
 

 

МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

ПРИКАЗ 

от 21.03.2024 г.                                                                                     № 47 

с.Тербуны 

 

 

  о проведении муниципального этапа 

 областного Пушкинского фестиваля «Мой Пушкин» 

  

 

В соответствии с планом работы МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и 

подростками» с.Тербуны на 2024 год, с целью приобщения обучающихся к творческому 

наследию А.С. Пушкина, формирования их духовных, нравственных и эстетических 

качеств, популяризации ценностей отечественной художественной культуры.  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Методисту МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» Шиловой 

Е.Е. организовать и провести муниципальный этап областного Пушкинского фестиваля 

«Мой Пушкин» в срок с 21 марта по 8 апреля 2024 г. 

2. Положение о муниципальном этапе Конкурса утвердить (Приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета: 

- Пашинцева О.А. – директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         

подростками». 

 - Шилова Е.Е.- методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и         

подростками». 

4. Утвердить Жюри конкурса: 

- Шилова Е.Е. – методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны;  

- Болгова Т.М. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны.  

- Бубнова Т.В. - методист МБУ ДО «Центр внешкольной работы с детьми и подростками» 

с.Тербуны.  

- Черникова М.Н. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр внешкольной 

работы с детьми и подростками» с.Тербуны. 

- Кувшинчикова Н.В. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны. 

5.Программисту Сенчихину А.В. разместить приказ на сайте образовательного          

учреждения. 

6.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель 

организации директор    О.А.Пашинцева 
 

 

 

 

 
 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу № 47 от 21.03.2024г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа областного Пушкинского 

фестиваля «Мой Пушкин» 

 

I. Общие положения 

1.1. Муниципальный этап областного Пушкинского фестиваль «Мой 

Пушкин» (далее – Фестиваль) проводится ежегодно с 2009 года. 

1.2. Учредитель Фестиваля – управление образования и науки Липецкой 

области. 

1.3. Организатор Фестиваля – Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

Липецкой области» (далее – Центр). 

1.4. Муниципальный этап Конкурса проводит МБУ ДО «Центр 

внешкольной работы с детьми и подростками» с.Тербуны (далее – Центр). 

 

II. Цели и задачи Фестиваля 

2.1. Фестиваль проводится в связи с 225-летием со дня рождения 

русского поэта А.С. Пушкина и в целях приобщения обучающихся к 

творческому наследию поэта, формирования духовных, нравственно-

эстетических качеств. 

2.2. Основными задачами Фестиваля являются: 

 развитие художественно-творческих способностей обучающихся; 

 популяризация пушкинского наследия, приобщение учащихся к 

отечественной словесности; 

 формирование у подрастающего поколения эстетических чувств и 

потребностей; 

 развитие индивидуальных способностей и интересов; 

 развитие мотивации личности к познанию и творчеству. 

 

III. Участники Фестиваля 

3.1. Участниками Фестиваля являются обучающиеся общеобразовательных 

организаций, профессиональных образовательных организаций и организаций 

дополнительного образования. 

3.2. Конкурс проводится в пяти возрастных категориях:  

  7 –  10 лет;  

  11 –  15 лет; 

  16 – 18 лет; 

  студенты; 

  педагоги (номинация «Педагогическая»). 

3.3. Допускается индивидуальное, а в номинация «Медиапроект» и 

коллективное участие (не более трёх человек) в соответствии с требованиями 

к Фестивалю. Участник имеет право на участие не более чем в двух 



 

 

номинациях Фестиваля. При коллективном участии в Фестивале возрастная 

категория определяется по возрасту самого старшего участника. 

 

IV. Условия проведения Фестиваля 

4.1. Срок проведения Фестиваля: с 14 марта по 06 июня 2024 года. 

4.2. Фестиваль проходит в два этапа: 

4.2.1. первый этап 21 марта – 08 апреля 2024 г. – проводится в МБУ ДО 

«Центр внешкольной работы с деть ми и подростками» с.Тербуны; 

4.2.2. второй этап (областной) - проводится в Центре дополнительного 

образования Липецкой области. 

4.3. На второй этап (областной) Фестиваля направляются работы, 

занявшие I, II, III места на первом (муниципальном) этапе.  

Для участия в муниципальном этапе Фестиваля в срок до 08 апреля  2024 

года необходимо направить:  

– на e-mail: centr.terbuny@mail.ru (с пометкой «Мой Пушкин») ссылку 

на работу; 

– необходимо зарегистрировать участников по ссылке: 

https://clck.ru/39Ytd6. Все поля являются обязательными для заполнения.  

Отправляя заявку, участник, родители (законные представители) и 

руководитель (педагог) подтверждают, что ознакомлены с Положением о 

Фестивале и дают согласие на обработку персональных данных. 

В разделе «Ссылка на конкурсные материалы» прикрепить ссылку на 

открытый файлообменник Гугл.Диск и загрузить конкурсные материалы 

(литературные творческие работы, медиапроекты, фотографии 

художественных иллюстраций и методические материалы педагогов). 

ВНИМАНИЕ! В названии фотографий и описания работы – ФИО 

участника, краткое наименование организации. Ссылка на Гугл.Диск с 

размещенной конкурсной работой должна быть рабочей до окончания 

областного этапа Фестиваля. 

4.4. Фестиваль проводится по шести номинациям: 

 «Поэзия»; 

 «Проза»; 

 «Исследовательская работа»; 

 «Художественная иллюстрация»; 

 «Педагогическая»; 

 «Медиапроект»: 

 презентация (объем от 20 до 50 слайдов); 

 репортаж (хронометраж – 3 – 4 мин.); 

 анимация (хронометраж – 1 – 3 мин). 

4.5. Номинации: «Поэзия», «Проза».  

Требования к оформлению работы: 

На Фестиваль представляется 3–4 поэтических и 1-2 прозаических 

произведения в любом жанре: поэзия (стихотворение, поэма, басня); проза 

(рассказ, эссе, очерк) в формате .doc или .docx. Формат для текста .doc, кегль 

14, интервал 1,5. Объём работы до 10 страниц. 

mailto:centr.terbuny@mail.ru
https://clck.ru/39Ytd6
https://clck.ru/39Ytd6


 

 

Работы оформляются титульным листом с информацией: 

 название образовательной организации; 

 название работы; 

 номинация, жанр;  

 сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, учебное заведение, 

дата рождения, подробный адрес, телефон); 

 сведения о педагоге (фамилия, имя, отчество, ученая степень, 

должность, место работы, контактные телефоны). 

4.6. Номинация «Исследовательская работа».  

Требования к оформлению работы: 

На Фестиваль представляются творческие исследовательские работы, 

отражающие темы, связанные с творчеством А.С. Пушкина в формате .doc 

или .docx. Формат для текста .doc, кегль 14, интервал 1,5. Объём работы не 

более 30 страниц, приложение (количество страниц не ограничено). 

В исследовательской работе должны быть отражены: 

 постановка проблемы; 

 актуальность исследования; 

 цель исследования; 

 методы исследования; 

 практическая значимость исследования. 

Титульный лист содержит: 

 название образовательной организации; 

 название работы; 

 сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, учебное заведение, 

дата рождения, подробный адрес, телефон); 

 сведения о педагоге (фамилия, имя, отчество, ученая степень, 

должность, место работы, контактные телефоны). 

4.7. Номинация «Художественная иллюстрация». 

На Фестиваль представляются работы, выполненные по мотивам 

произведений А.С. Пушкина. 

Работы выполняются на формате листа А 3 (30х40см.) и представляются 

в виде качественного фото, обрезанного по формату и подписанного: 

фамилия, имя, возраст. 

4.8. Номинация «Педагогическая». 

В номинации принимают участие педагогические работники 

(методисты, педагоги-организаторы, учителя, педагоги дополнительного 

образования).  

 На Фестиваль представляются материалы из опыта работы педагогов с 

обучающимися по изучению жизни и творчества А.С. Пушкина, 

приобщению детей к лучшим образцам отечественной культуры. 

 Работы участников представляются в формате .doc или .docx. Формат 

для текста .doc, кегль 14, интервал 1,5.  

Титульный лист содержит: 

 название образовательной организации; 



 

 

 название работы; 

 сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, должность, дата 

рождения, подробный адрес, телефон, e-mail). 

4.9. Номинация «Медиапроект».  

На Фестиваль представляются работы, посвященные жизни и творчеству 

А.С. Пушкина, а также работы, выполненные по мотивам произведений 

поэта. Работы должны быть представлены в электронном виде (формат 

.mp4, .avi). 

Информация для сопровождения работы: 

 название образовательной организации; 

 название работы; 

 номинация, жанр;  

 сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, учебное заведение, 

дата рождения, подробный адрес, телефон); 

 сведения о педагоге (фамилия, имя, отчество, ученая степень, 

должность, место работы, контактные телефоны). 

4.10.1. В номинации «Поэзия» оценивается: 

 поэтическая манера; 

 уровень знания и применения законов стихосложения; 

 выразительность поэтического языка; 

 мастерство, оригинальность; 

 логика изложения. 

4.10.2. В номинациях «Проза» оценивается: 

 построение сюжета; 

 язык, стилистические особенности; 

 логика изложения; 

 уровень знаний особенностей литературных жанров; 

 мастерство, оригинальность. 

4.10.3. В номинации «Исследовательская работа» оценивается: 

 уровень постановки исследовательской проблемы, собственное 

видение; 

 использование архивных материалов; 

 историческая ценность материала; 

 глубина исследования; 

 актуальность и оригинальность. 

4.10.4. В номинации «Художественная иллюстрация» оценивается: 

 тематическая направленность; 

 мастерство, оригинальность; 

 творческий замысел; 

 художественный вкус; 

 качество оформления; 

 соответствие названия содержанию. 

4.10.5. В номинации «Педагогическая» оценивается: 



 

 

 тематическая направленность; 

 качество материала; 

 идейный смысл; 

 владение новыми педагогическими технологиями; 

 владение методиками работы, направленными на развитие 

творческого потенциала личности.  

4.10.6. В номинации «Медиа-проект» оценивается: 

 информационная насыщенность; 

 глубина освещения; 

 стиль изложения; 

 качество видеосъёмки; 

 оригинальность, эстетичность и творческий подход. 

4.11. На Фестиваль от образовательной организации 

представляется не более двух работ в каждой номинации от одного 

педагога-наставника.  

4.12. На Фестиваль не принимаются работы в случаях, если: 

–  конкурсная документация не соответствует требованиям Положения 

о Фестивале; 

–  содержание представленной работы не соответствует тематике 

Фестиваля; 

–  представленная работа получала одно из призовых мест на других 

конкурсах регионального, Всероссийского и Международного уровней, 

проведенных в предыдущих годах; 

–  работы, представленные на Фестиваль, проверяются на наличие 

некорректных заимствований. В случае выявления высокого процента 

некорректных заимствований в конкурсной работе (более 25%) участник 

Фестиваля лишается права на дальнейшее участие в Фестивале. 

4.13. Не рассматриваются работы, содержащие ненормативную и 

агрессивную лексику, рекламу. 

4.14. Работы, представленные на Фестиваль, не рецензируются и не 

возвращаются. 

 

V. Руководство Фестивалем 

5.1. Для подготовки и проведения Фестиваля создаётся Оргкомитет, 

который формирует и утверждает состав жюри, оказывает помощь 

образовательным организациям. 

 

VI. Награждение участников Фестиваля 

6.1. По итогам Фестиваля победители и призёры в каждой номинации по 

четырем возрастным категориям награждаются грамотами за I, II, III места. 

6.2. Жюри оставляет за собой право:  

 присуждать не все призовые места; 

 при равном количестве баллов присуждать несколько одинаковых 

призовых мест. 



 

 

6.3. Работы победителей регионального этапа будут направлены для 

участия в Всероссийском творческом фестивале с международным участием 

«Мой Пушкин». 

 

VII. Особые положения Фестиваля 

7.1. Участники Фестиваля представляют право: 

 на публичное использование работ, фото и видеоматериалов 

предоставленных на Конкурс и их демонстрацию в информационных, 

презентационных и прочих целях; 

 обработку своих персональных данных (Приложение 2). 

7.2. Участие в Фестивале означает полное согласие и принятие правил 

данного Положения. 

 

VIII. Контактная информация 

8.1.По всем вопросам организации и проведения Конкурса обращаться в 

Оргкомитет по адресу: Липецкая область, с.Тербуны, ул. Коммунальная, д.1. 

E-mail: centr.terbuny@mail.ru, телефон: 29152. 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:centr.terbuny@mail.ru

